extrajudicial proposta por -------------------------------. 

A parte agravada ajuizou a ação de origem visando à satisfação de crédito 

oriundo de instrumento particular de confissão de dívida, firmado em 30 de agosto de 2023, no valor 

de R$ 470.449,48 (quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e 

oito centavos). Em razão do inadimplemento e na forma do artigo 830 do Código de Processo Civil, 

pugnou pelo arresto executivo de bens dos executados, incluindo maquinários agrícolas (evento 70 

dos autos principais). 

A decisão recorrida rejeitou a arguição de impenhorabilidade dos maquinários